
 

 
 

CITTÀ DI OZIERI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Ordinanza  n.196 del 16-11-2017 COMUNE DI OZIERI - Settore SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Pag. 1 

ORIGINALE 
Registro Generale n. 240 

ORDINANZA DEL  SETTORE AMMINISTRATIVO 
N. 196 DEL 16-11-2017 

 
SERVIZIO: POLIZIA LOCALE 

 

Oggetto: Disciplina circolazione stradale in via Carmelo e via Vitt. Veneto in spazi antistanti i 
caseggiati scolastici. 

 
IL  SINDACO 

 
VISTA la richiesta del 31/10/2017 da parte del  Dirigente Scolastico dell’Istituto di Istruzione 
Superiore “E Fermi”, di recente trasferito nel caseggiato di “Su Cantaru” , tendente ad ottenere 
l’autorizzazione ad  usufruire del piazzale porticato antistante l’edificio nella via V. Veneto  per 
consentire agli studenti delle classi degli indirizzi Agrario e Costruzioni di svolgere la ricreazione; 
PRESO ATTO che l’istanza è finalizzata anche all’adozione di provvedimento per vietare la sosta dei 
veicoli e ad installare una catena visibile per delimitare l’area;  
ACCERTATO che la predetta area, da tempo, è inibita al transito  dei veicoli ad eccezione degli 
scuolabus che, però, utilizzano il piazzale ubicato nella via Kennedy; 
PRESO ATTO, inoltre, della richiesta prot. n. 23359 del 05/10/2017 inoltrata da Logudoro Servizi 
Unipersonale S.R.L. tendente ad ottenere la disponibilità di spazi da riservare per la sosta degli 
scuolabus per le operazioni di carico e scarico dei bambini da individuarsi nello spazio antistante la 
scuola materna del Carmelo con i seguenti orari: mattino dalle ore 8,30 alle ore 9,00 pomeriggio dalle 
ore 15,00 alle ore 16,00;  
ACCERTATO che, in effetti, la richiesta è motivata dal fatto che i conducenti degli scuolabus hanno 
difficoltà ad effettuare le manovre a causa dei veicoli in sosta nell’area sopracitata in strada  a vicolo 
chiuso; 
RITENUTO , per quanto sopra, per motivi di pubblico interesse e di sicurezza pubblica di potere 
accogliere le sopracitate richieste; 
VISTI gli artt. 5, comma 3, 6, comma 4, lett. d) e 7  del Nuovo Codice della Strada approvato con D. 
Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 ; 
 VISTO  il Regolamento di Esecuzione del nuovo Codice della Strada emanato con D.P.R. 16 dicembre 
1992 n. 495; 
VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

ORDINA 
 
Per i motivi citati in premessa 
1) Nel piazzale antistante il caseggiato scolastico di via V. Veneto: 

a)  è vietato il transito e la  sosta di qualsiasi tipo di veicolo; 



Ordinanza SETTORE AMMINISTRATIVO n.196 del 16-11-2017 COMUNE DI OZIERI 
 

Pag. 2 

b) è autorizzata l’installazione di una catena visibile idonea a delimitare l’area e da posizionare 
nel varco d’accesso al piazzale in modo da consentire il normale accesso pedonale e/o 
carrabile e rendere fruibile l’esodo delle persone e nel rispetto delle seguenti condizioni: 

- la catena sia rimossa a semplice richiesta dell’Amministrazione a totale cura e spesa del 
richiedente qualora ciò si renda necessario per ragioni di pubblico interesse; 

- il richiedente si impegna ad assicurare la manutenzione della stessa e la riparazione e/o la 
sostituzione in caso di danneggiamento in modo da mantenere la stessa in perfetta 
efficienza; 

- il richiedente tenga indenne l’Amministrazione per qualsiasi danno a persone e cose che 
possa verificarsi a causa della presenza della catena; 

- che in caso di rimozione della stessa, sia su richiesta dell’Amministrazione che per rinuncia 
del richiedente, sia ripristinata la pavimentazione interessata dalla installazione; 

 
2) Nella via Carmelo, dal numero civico 20   in poi è vietata la sosta di qualsiasi tipo di veicolo dalle 

ore 8,30 alle ore 9,00 e  dalle ore 15,00 alle ore 16,00 eccetto gli scuolabus: 
3)  Il Corpo di Polizia Locale e il Servizio Manutenzioni Comunale, ognuno per la parte di propria 

competenza, sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza; 
4) Copia della presente deve essere trasmessa alla Logudoro  Servizi Unipersonale S.R.L. via De 

Gasperi 28 Ozieri e all’Istituto di Istruzione Superiore “ E. Fermi”Ozieri; 
5)  A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la 

presente Ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse, potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione, al  T.A.R. di Cagliari; 

6) In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs.vo n. 285/1992, sempre nel termine di 60 
giorni, può essere proposto ricorso, da chi vi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con al 
procedura di cui all’art. 74 del regolamento approvato con D.P.R. n. 495/1992. 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE 
                   Vincenza Meridda Dott. Volpe Antonello 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Piras Marina 
 
 


